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Aan de leden van Provinciale Staten van Noord-Holland


Datum ingekomen vragen : 30 januari 2018

Datum GS-besluit:   :   6 maart 2018


Vragen nr. 13


Vragen van de heer L.H. Voskuil (PvdA) over Handhaving compostering Den Ouden Muiderberg De voorzitter van Provinciale Staten van Noord-Holland deelt u overeenkomstig het bepaalde in artikel 45 van het Reglement van Orde voor de vergaderingen en andere werkzaamheden van Provinciale Staten mede, dat op 30 januari 2018 door het lid van Provinciale Staten, de heer L.H.

Voskuil (PvdA), de volgende vragen bij Gedeputeerde Staten zijn ingekomen.


INLEIDING VRAGEN


Aan de rand van het dorp Muiderberg, op circa 300m van de dichtstbijzijnde bebouwing, is composteringsbedrijf Den Ouden (voorheen Fokker Groenrecycling) gevestigd. Het bedrijf veroorzaakt al vele jaren en in toenemende mate stankoverlast in het dorp. In 2017 is een revisie-vergunning afgegeven waarbij onder andere de capaciteit van het bedrijf verdubbeld is.


Voor de inwoners is de stank een permanente bron van ergernis en onvrede. Zoals één van de bewoners het benoemde: ‘Het is alsof je in een groene kliko woont’. Dat gevoel van onvrede wordt versterkt doordat bewoners het gevoel hebben dat de handhaving tekort schiet en hun klachten niet serieus genomen worden. Dit heeft mede te maken met het feit dat niet voor iedereen duidelijk was welke instantie verantwoordelijk was voor de handhaving en waar klachten ingediend moesten worden. Zo hebben inwoners zich gericht tot de Omgevingsdienst Flevoland Gooi & Vechtstreek (OFGV), de gemeente Muiden, de gemeente Gooise Meren, de politie en de brandweer, om uiteindelijk bij de OD NZKG terecht te komen die daadwerkelijk de handhavende instantie is.


Een veel gehoorde klacht van degenen die uiteindelijk wel bij de OD NZKG terecht kwamen is dat de medewerker die belast was met het toezicht vaak niet in staat was om naar Muiderberg te komen wegens het ontbreken van tijd of vervoer. Als, soms pas na enkele dagen, de toezichthouder eindelijk kwam, was de wind veelal gedraaid waardoor de stank de andere kant op woei. Daarbij werd door meerdere bewoners aangegeven dat, als de handhavers wel tijdig op het bedrijf waren, de stank veroorzakende processen werden stilgelegd, om kort na het vertrek van de controleurs weer opgestart te worden, met hernieuwde stankoverlast tot gevolg.


Wij willen het College daarom het volgende vragen:
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VRAGEN INCLUSIEF BEANTWOORDING GEDEPUTEERDE STATEN


Vraag 1:

Bent u op de hoogte van de klachten vanuit Muiderberg met betrekking tot de stankoverlast van Composteringsbedrijf Den Ouden?


Antwoord vraag 1:

Ja.


Vraag 2:

Heeft u zicht op het aantal klachten dat is ingediend, zowel bij de OD NZKG als de OFGV en andere instanties?


Antwoord vraag 2:

Ja. In de maanden oktober tot en met december 2017 zijn in totaal 62 klachten ingediend bij de OD NZKG, de OFGV en andere instanties. De klachten die bij de OFGV en andere instanties binnenkomen worden -conform gemaakte afspraken- doorgestuurd naar de OD NZKG die deze klachten vervolgens in behandeling neemt.


Vraag 3:

Herkent u de ervaring van de inwoners dat logistieke en personele problemen soms in de weg staan aan adequate handhaving door de OD NZKG? Zo ja, wat kunt u betekenen in de verbetering hiervan?


Antwoord vraag 3:

Nee, deze ervaring herkennen we niet. Verschillende variabelen hebben invloed op de omvang, verspreiding en beleving van geurklachten; dat maakt het tot een lastig probleem. Wat de overlast precies veroorzaakt en waar die vandaan komt is daardoor soms moeilijk te duiden.

Direct ter plekke aanwezig zijn bij dit soort klachten is niet altijd nodig om de situatie goed in kaart te brengen. In dit geval heeft de OD NZKG alle beschikbare informatie, met name ook de klachten van de omwonenden, benut in het onderzoek naar de exacte oorzaak van de stank.

Inspecteurs van de OD NZKG hebben ook in en om het bedrijf verschillende keren waarnemingen gedaan. Ook is de informatie van een mobiele eNose benut. Door al deze informatie bij elkaar te leggen, is achterhaald wat de bron van de geuroverlast is en door welke bedrijfsactiviteiten deze werd veroorzaakt. Hierdoor heeft de OD NZKG de geuroverlast-situatie inmiddels kunnen beëindigen.


Vraag 4:

Bent u bereid om de OD NZKG te vragen om op korte termijn een onafhankelijk geuronderzoek te laten uitvoeren zodat de stankoverlast in Muiderberg gekwantificeerd kan worden?


Antwoord vraag 4:

Nee, het is duidelijk waar de geuroverlast vandaan komt. Den Ouden heeft werkzaamheden uitgevoerd die op grond van de omgevingsvergunning niet zijn toegestaan. De OD NZKG heeft vastgesteld dat de geuroverlast onder andere veroorzaakt werd doordat het aanwezige depot met ingekuild gras niet was afgedekt. Ook bleek de op het terrein aanwezige houtachtige grond verzuurd te zijn door rijping. Het bedrijf staat de komende weken onder verscherpt toezicht. Dit houdt in dat de inspecteurs van de OD NZKG intensief gaan controleren of het bedrijf zich aan de milieuregels in de vergunning houdt. Ook is een dwangsom opgelegd. Bij nieuwe geurklachten gaan de inspecteurs hiermee direct aan de slag, om vast te stellen of er sprake is van een overtreding.


Vraag 5:

Welke mogelijkheden ziet u, afhankelijk van de feitelijke situatie en de uitkomsten van een eventueel geur-onderzoek, om Den Ouden te verplichten de bedrijfsvoering zo aan te passen dat de kern Muiderberg in de toekomst gevrijwaard blijft van stankoverlast?


Antwoord vraag 5:

Zie antwoord vraag 4.


Gedeputeerde Staten zullen de gestelde vragen zo spoedig mogelijk, doch uiterlijk binnen 30 dagen na binnenkomst, beantwoorden.

